HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 221/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Của Hội đồng Chính phủ số 221/CP ngày 29-5-1981

về chế độ thu chênh lệch giá và chi bù giá

Căn cứ nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp 23 tháng 5 năm 1981 về việc tiếp

tục cải tiến công tác phân phối, lưu thông;

Để tăng cường quản lý kinh tế, tài chính, bảo đảm tập trung vào ngân sách Nhà nước nguồn

thu về chênh lệch giá bán các loại vật tư, hàng hoá, bảo đảm kịp thời cấp bù giá các mặt

hàng bán cung cấp theo định lượng; bảo đảm chi về phụ cấp lương và các khoản tăng chi của

ngân sách Nhà nước do tác động của chính giá và phụ cấp lương;

Theo đề nghị của đồng chí bộ trưởng Bộ Tài chính và tổng giám đốc Ngân hàng Nhà nước;

Hội đồng Chính phủ quyết định nguyên tắc và nội dung chế độ thu chênh lệch giữa giá hàng

bán giá cao và bù giá các mặt hàng mua theo giá thoả thuận đưa vào bán theo giá cung cấp

(dưới đây gọi tắt là thu chênh lệch giá và chi bù giá) như sau:

1. Các khoản thu về bán giá cao và chi về bù giá đều phải được thể hiện đầy đủ trong kế

hoạch thu chi ngân sách Nhà nước hàng năm, hàng quý, hàng tháng.

Theo chính sách giá và phụ cấp lương được điều chỉnh, Bộ Tài chính phối hợp với các Bộ liên

quan tính toán điều chỉnh lại ngân sách Nhà nước năm 1981 trình Hội đồng Chính phủ xét và

quyết dịnh.

2. Đối với các loại tư liệu sản xuất và hàng tiêu dùng bán giá cao, trong khi chưa xác định lại

giá bán buôn hàng nhập, giá bán buôn vật tư và giá bán buôn công nghiệp thì các khoản thu

về chênh lệch giá tập trung phần lớn vào ngân sách Nhà nước ở khâu bán buôn (thương

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3909